Hac igitur discriminis ratione praenotata, ex-
emplicus jam per comparationem ad visionem
beatam, facilitior ac clarior modo hanc mystica
Theologie divinam ac supereminentem con-
templationem. Quemadmodum enim in beatifica
visione DEUS illabitur intellectui non solum
in ratione speciei, sed etiam in ratione objecti,
quem intellectus lumine gloria elevatus imme-
diatè incurvet, ac etiunus voluntas etiam imme-
diatè cum DEO, quem intellectus presentem ap-
prehendit & videret, per amorem conjungitur, ac
summo illo bono felicissime fruitur. Pari ferme
modo philosophari possumus in mystica Theo-
logiae deifica visione, amore, & fructuione: nam in
hac DEUS, qui in essentia animæ omnino pra-
fens est, ineffabili modo menti purgatae illabitur,

& te manifestat, elevando quodam divino lumen
intellectum, ut cum ibi existentem sibi
presentem agnoscatur, ac apicem affectiva tangen-
do, ut DEUM intimè conjunctum, ac animam
decolulantem & amplexantem ardentissime as-
met, ac amoris muuio amplexu ei copulatur, ac in
illuminando transformata & absorpta, eodam
ciliis ac iuavissime perficiatur.

Hæc intima & immediata tam intellectus
quam voluntatis cum summo bono felicissimi
unio, dicitur à Dionysio mystica Theologia, & di-
misiama sapientia, estque supremus gradus con-
templationis, ad quem in hac vita intellectus, divina
ac singularissima preventus gracia, pertingere
solet. Præte mirto nunc DEI claram visionem,
quam D. Paulo & Moysi ex specialissimo DEI
privilegio contigisse vix creditur.

Hanc præterea contemplationem potissimum
in intellectu confiteri superius probavimus, id
que facilissimè eligi poterit, si intellectus & vo-
luntatis operationes in hanc unionem coeunt
amplius explicemus. Et ut ab intellectu incipiamus,
illud in primis esse credo perspicuum, intellectum
objectivè & quoad essentialia seu propria DEI,
non quantum ad quid est, sed quod quia est, ob-
scure & imperfectè posse DEUM in hac vita co-
gnoscere: & de facto cognosci in haec mystica
Theologie contemplatione, aperte docet Dio-
nysius Carthusianus in *Commentario mysticae Theo-
logie*, cuius verba supra Cap. 10. resumimus; abi
inter alia duo inquit, Primùm, DEUM in hac con-
templatione cognosci ab intellectu objectivè &
immediatè, ita quod non est medium, per quod in
ratione objecti, est tamen medium per quod in
ratione speciei intelligibilis, quia per formas si-
militudinesque creatas & non clares in seipso cog-
noscitur. Hæc ille.

Nec enim ulla est implicatio, quod DEUS im-
mediatè & objectivè per aliquam speciem crea-
tam representetur notio intellectui, ut eum co-
gnosci cognitione obscura, & quantum ad quia
est. In qua cognitione, ut D. Thomas scriptor in
Boë, iuri de Trinitate, sunt gradus. Supremus au-
tem gradus est, quando cognoscitur res non lo-
lum quia est, sed etiam quid est, aut perfectè, aut
confusè, sive in genere. Quia et cognitio quia est
est perfectior, quod magis forte conjuncta cum
cognitione quid est.